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از دید شما طیب چطور شخصیتی بوده است؟
نباید مطلق ببینیم. ما چه شــخصیت سیاسی و چه 
شخصیت غیرسیاسی مطلق نداریم. ایشان در جوانی 
اعمالی که از دید فرهنگ مشتی ها منفی بود، انجام 
می داد، اما همان زمان هم آدم مردمدار و سخاوتمندی 
بود. نمی شــود گفت طیب تا قبــل از توبه کردنش 
شخصیتی منفی بود و بعدش منزه شد. کاملا با این 
نگاه مخالفم. نمی شــود با این دید به یک شخصیت 
نگاه کرد. هر آدمــی در زندگی اخلاق مثبت و منفی 
دارد. طیب در فرهنگ لاتی جایگاهی داشــت و این 
فرهنگ را گســترش می داد. طیب هیئتی داشــت 
که یکــی از بزرگ ترین هیئت های کشــور بود و در 
محرم بسیار کمک می کرد. از نظر سیاسی باید قبول 
کنیم که آدم سیاسی ای نبود، اما سر واقعه 15خرداد 
وضعیتی پیش آمد که طیب و حاج اسماعیل رضایی 
و تعدادی از بازاریان را گرفتند و می خواستند کسی 
را قربانی کنند که قرعه به نام طیب و حاج اسماعیل 
رضایی خورد. در تحقیقاتی که کردم به این رسیدم 
که طیب روز 15خرداد در بــازار نبوده، اما زمانی که 
به بازار خبر می دهند آیــت الله خمینی را گرفته اند، 
پسر طیب، اصغر با پدرش تماس می گیرد و می گوید 
چنین اتفاقی افتاده، ما چه کنیم؟ طیب هم حرکتی 
انقلابی انجام می دهد و می گوید تمام مغازه ها و دکه ها 
را ببندید. جریان 15خرداد از اینجا شــروع می شود. 
در 15خرداد چیزی نمانده بود که حکومت را عوض 
کنند که شهربانی از ساعت12 به بعد این غائله را ختم 
کرد. طیب را 2روز بعد دستگیر و 6 ماه بعد در حشمتیه 
اعدام کردند. طیب صفاتی مثل مهمان نوازی، سخاوت 
و مردمداری داشت. در عرفان مان داریم که راه رسیدن 
به خدا از میان خلق می گذرد. طیب و عده ای از این 
قشــر واقعا در خدمت خلق بودند. پــول برای طیب 

ارزش نداشت و به هزاران نفر کمک می کرد.

گفتید طیب شخصیتی سیاسی نبود؟
به نظر من نبود، اما شــخصیتی بود که کل تهران 
او را می شــناختند. حتی وزرا دوســت داشــتند 
بروند پیــش او. حتــی در ســال1332 طیب و 
عده ای از لات هــای تهران در برابــر مصدق قرار 
گرفتند و کنــارش زدند؛ باید ایــن را قبول کنیم 
و بپذیریم. طیب به مرور تکامــل پیدا کرد. رفت 
کربلا و برگشــت، کاملا توبه کرد. از ســال1339 
تــا خــرداد1342 انســان منزهی شــد. طیب 
و مشــتی های تهــران خیلی به امام حســین)ع( 
علاقــه داشــتند و وقتــی جریــان دســتگیری 
امــام خمینی)ره( پیــش آمد، از بــاور مذهبی و 
اعتقادی شان پیروی کردند. طیب بینش سیاسی 

نداشت، اما باورهای مذهبی داشت.

طیب و شعبان جعفری با هم تقابلی داشتند؟
در سطح تهران، چند نفر خیلی معروف بودند؛ یکی 
شعبان جعفری معروف به شعبان بی مخ و یکی طیب. 
اینها با هم رقابت داشتند. حتی بعضی می گویند خود 
شعبان در صدور حکم اعدام برای طیب نقش داشته 
است. چندبار با هم بگومگو داشته اند، در این حد و نه 
بیشتر. طیب دوست نداشت کسی از او بالاتر باشد و 

شعبان هم نسبت به طیب همین دید را داشت.

به طیب پیشنهادی برای آزادی از زندان شد؟
چند بار به او پیشنهاد کردند که بگوید شخصی پول 
داده که ما این غائله را به پا کنیم، اما طیب گفت من 
نمی توانم به این اولاد پیغمبر دروغ ببندم. من خیلی 
خلاف کرده ام، ولی نمی توانم به این ســید بد کنم. 
خیلی اصرار کردند و کتکش زدند، ولی طیب قبول 
نکرد؛ چون چیزی به اسم ترس در وجودش نداشت و 

از اعدام و مرگ نمی ترسید.

طیب به امام حسین ع ارادت داشت
گفت وگو با سینا میرزایی، نویسنده کتاب »طیب در گذر لوطی ها« 

طیب در قاب فیلم، سریال و مستند
اردیبهشت ســال 1400بود که خبر به پایان رسیدن نگارش 
طرح اولیه فیلمنامه سریال »زنگی« با محوریت زندگی طیب 
حاج رضایی در رسانه ها منتشر شد. طبق این خبر، تهیه کننده 
این سریال محمدرضا شــفیعی و نویسنده آن مجید آسودگان 
بود. مطابق آنچه در این خبر آمده بود، تحقیقات برای ساخت 
این سریال از سال 1398 به صورت تاریخ شفاهی و مکتوب آغاز 
شده بود و درنهایت در پاییز سال 1399 نگارش طرح این سریال 
آغاز شد و اسفند همان سال، طرح نهایی »زنگی« تحویل گروه 
فیلم و سریال شبکه 3 سیما شد. این ملودرام اجتماعی که در 
اوایل دهه 40 در جنوب شــهر تهران سپری می شود، در بستر 
تاریخ، به وقایع اواخر زندگی طیب حاج رضایی و افراد تأثیرگذار 
در آن مقطع می پردازد. در این خبر نام کارگردان این سریال یا 
بازیگر نقش طیب نیامده بود. بهروز افخمی هم قرار است در فیلم 
»صبح اعدام« به چند ساعت آخر زندگی طیب حاجی رضایی 
بپردازد که فعلا در مرحله پیش تولید اســت. با وجود این، در 
قسمت هایی از سریال »معمای شاه«  تصویری از طیب نمایش 
داده شــده بود. محمود اردلان بازیگر نقش طیب در ســریال 
»معمای شاه« درباره ایفای این نقش گفته بود: »انتخاب بازیگر 
برای شخصیت هایی که برای مردم آشنا هستند مهم است. چهره 
و فیزیک بازیگر باید برای پذیرش نقش از طرف مردم قابل قبول 

باشد و این شخصیت به لحاظ فیزیکی به من نزدیک بود.« 

در حوزه مســتند نیز مســتند »سه سال و ســه روز« ساخته 
احمد کشــاورز و مهدی مطهر به بررســی سرگذشــت طیب 
حاج رضایی از زمان تولد تا اعدام می پردازد. این مستند در سال 
1392-1391ساخته شد و در جشنواره سینماحقیقت همان 
سال نیز حضور داشت. »طیب« مستندی مصاحبه محور است و 
در گفت وگو با چهره های شاخصی مثل محمود کاشانی، فرزند 
آیت الله کاشانی، بیژن حاج رضایی، فرزند طیب حاج رضایی، رضا 
امیرخانی، نویسنده رمان »قیدار«، حجت الاسلام جعفر شجونی، 
داریوش باینــدر مورخ و دیپلمات وزارت امــور خارجه پهلوی 
دوم، اردشیر زاهدی و بسیاری از دوســتان طیب حاج رضایی 
به کودتای 28 مرداد پرداخته است. بســیاری از شاهدان این 
مقطع تاریخی دیگر در قید حیات نیستند و مستندساز موفق 
شده در زمان حیات شان روایت آنها را از این دوره تاریخی ثبت 

و ضبط کند.

شرح حال لوطی
در میان کتــاب هایی کــه به شــرح زندگی طیب 
می پردازند می توان به کتاب »لوطی انقلابی«  از نشر 
سوره مهر اشاره کرد. همچنین کتاب »زندگینامه و 
خاطرات حر نهضت امام خمینی« نیز درباره وی منتشر 

شده است. معرفی کتاب سوره مهر به شرح زیر است:

 لوطی انقلابی: زندگی و زمانه شــهید طیب 
حاج رضایی )1342- 1291(

نویسنده: محمد جعفربگلو
ناشر: انتشارات سوره مهر

به ادعای نویســنده، این اثر به نوعی تکمیل کننده 
پژوهش های پیشین در این زمینه است. نویسنده 
در پیشــگفتار کتاب ابتدا مفهوم »لوطی« را تبیین 
و تشــریح کــرده و از لحــاظ تاریخی به بررســی 
»لوطی گری« پرداخته است. سپس در 4 فصل ابعاد 
مختلف زندگی و شخصیت طبیب حاج رضایی را به 

رشته تحریر درآورده است.

کتاب

کتاب

قاب

 طیب به روایت اسناد
2 کتــاب درباره طیب بر اســاس پار ه ای از اســناد به شــرح 

زیر، منتشر شده است: 

رادمرد؛ زندگی نامه شهید طیب حاج رضایی
نویسندگان: علی اکبر مسگر، مجتبی غفوری

ناشر: انتشارات مرکز اسناد انقلاب اسلامی
این کتاب به بررســی شــخصیت اجتماعی و فــردی طیب 
حاج رضایی می پردازد و اطلاعاتی از زندگی شخصی و خانوادگی 

طیب به خواننده عرضه می کند. 

آزادمرد: شهید طیب حاج رضایی به روایت اسناد ساواک
ناشر: انتشارات مرکز بررسی اسناد تاریخی

فصل اول این کتاب، کل اســناد مربوط به ســوابق سوء طیب 
حاج رضایی از قبیل دعواها، اغتشاشات و درگیری های خیابانی 
و در پی آن مجازات های وی مثل زندان و تبعید را مورد بررسی 
قرار داده اســت در فصل دوم که »حرکت به سوی نور«، اسناد 
مربوط به نحوه دســتگیری و دوران بازجویــی طیب و الباقی 
دستگیرشــدگان واقعه 15خرداد بررسی شــده است. فصل 
ســوم کتاب که »شــهادت« نام گرفته، به نحــوه اعدام طیب 

پرداخته است.

ســینا میرزایی نویسنده و شــاعری است که 
در کتاب »طیــب در گذر لوطی هــا« به طیب 
حاج رضایی و اطرافیانش پرداخته اســت. او در 
کتاب »از سرگذشــت لوطی ها« نیز به همراه 

سیدمحمد حسینی شرح حال لوطی ها و پهلوانان 
100ســال اخیر را از خلال تاریخ شفاهی روایت 
کرده و در بخشی از این کتاب هم به طیب پرداخته 
است. میرزایی در کتاب »پهلوان زنده را عشق 
است« نیز باز از فرهنگ لوطی ها گفته و آداب و 
رسوم خاص این قشر را به تصویر کشیده است. 

با او درباره طیب حاج رضایی گفت وگو کردیم.

ناصر احدیگفت وگو
روزنامه نگار

 دلیل نوشتن از طیب و لوطی ها 
کتاب خاطرات شعبان جعفری از نظر فرهنگ عامه و اخلاق و رفتار این قشر در 

100سال اخیر برای من بسیار جذاب بود و مبنایی شد برای نوشتن درباره آنها. از 
طرفی، دیدم طیب چهره ای بسیار جوانمرد و عیار و مردمدار است و این برایم زیبا 

بود و تحقیقات میدانی انجام دادم. از شوش شروع کردم و رفتم پیش دوستان و رفقای طیب و عکس ها و 
شرح حال ها را گرفتم که حاصلش کتاب »طیب در گذر لوطی ها« شد. این طیف تابع اصول اخلاقی بودند. در 

سال های اخیر این طیف خیلی تغییر کرده اند و صفات اصیل اخلاقی ندارند.
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